DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 23 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 736 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 161, DE 22 DE MAIO DE
2017.

Concede licença maternidade à servidora Camila
Silvério de Morais Amadeu.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do art. 392
da Consolidação das Leis do Trabalho, combinado com o
disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal.

  Resolve:

  Art. 1º Conceder licença maternidade

por um período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 03
(três) de maio de 2017 até 30 (trinta) de agosto de 2017, à
servidora municipal Camila Silvério de Morais Amadeu,

matrícula 1418/4, ocupante do emprego público de
Assistente Administrativo.

  Art. 2º Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de maio de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 162, DE 22 DE MAIO DE
2017.

Instaura Processo Administrativo para apurar possíveis
irregularidades cometidas pela empresa Gales Corretora
de Seguros Ltda. ME, conforme Ofício n.º 015/2017, de
10.05.2017, da Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando os termos do Ofício n.º

015/2017, de 10.05.2017, da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento, solicitando
a adoção de providências contra a empresa Gales
Corretora de Seguros Ltda. ME, em razão da não emissão
da apólice de seguro da Escavadeira Hidráulica, marca
Komatsu, modelo PC160LC-B, objeto do Contrato n.º
12/2017, de 3 de abril de 2017, decorrente do Processo
de Dispensa de Licitação por Limite n.º 23/2017;
considerando as obrigações da referida empresa,
constantes da cláusula oitava do referido contrato;
considerando que a não emissão da apólice de seguro
caracteriza descumprimento das obrigações contratadas,
o que pode ensejar a aplicação das sanções
administrativas estabelecidas na cláusula décima terceira
daquele instrumento contratual, além de poder motivar a
sua rescisão; considerando o disposto no art. 5º, LV, da
Constituição Federal vigente.

RESOLVE:

Art. 1° Instaurar Processo

Administrativo para apurar possíveis irregularidades
cometidas pela empresa Gales Corretora de Seguros
Ltda. ME, caracterizadas pelo descumprimento de
obrigações contratuais assumidas, conforme exarado no
Ofício n.º 015/2017, de 10.05.2017, da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento.

Art. 2º Para dar cumprimento ao

disposto no caput do art. 1º desta Portaria, ficam
designados para integrar a Comissão de Processo
Administrativo, os seguintes servidores:

I – Presidente:
a) Elinton Borges Zansávio da Silva –

Procurador Jurídico;

II – Secretário:
a) Douglas Dario Siqueira da Silva –

Zootecnista;

III – Membro:

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 23 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 736 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

a) Rogério Alves Silva – Técnico em
Agropecuária.

Art. 3º A Comissão de Processo

Administrativo deverá concluir os seus trabalhos no prazo
máximo de até trinta dias, apresentando relatório
circunstanciado ao Chefe do Poder Executivo, podendo,
excepcionalmente, de forma justificada, haver a dilação
do prazo de conclusão do procedimento.

Art. 4º Fica concedida aos membros da

Comissão de Processo Administrativo, a gratificação
especial prevista no art. 49 da Lei Complementar n.º 091,
de 16 de dezembro de 2014, cujo pagamento fica
condicionado ao estabelecido nesta Lei.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de maio de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017
(PMRC)

PROCESSO Nº 84

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas de 26 de Junho de 2017, na Sala

de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos,
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,

objetivando a possível contratação de empresa
especializada em construção civil para execução de
serviços de drenagem na RM 400 (estrada que liga o
Município ao Distrito da Cachoeira do Espírito Santo),
com fornecimento de material, pela Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, conforme descrição
no Edital de Tomada de Preços nº 2/2017 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 23 de maio de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de maio de 2017.

Diana Camargo Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017
(PMRC)

PROCESSO Nº 85

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas de 27 de Junho de 2017, na Sala

de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos,
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
objetivando a possível contratação de empresa
especializada em construção civil para execução de
serviços de reforma no Cemitério Municipal (com
fornecimento de material), pela Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, conforme descrição no Edital
de Tomada de Preços nº 3/2017 (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 23 de maio de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de maio de 2017.

Diana Camargo Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 23 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 736 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 02 de Junho de 2017, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível contratação de seguro automotivo, para
cobertura de veículos que compõem a frota municipal,
por um período de 12 (doze) meses, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 31/2017
(PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 23 de Maio de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Maio de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2017 PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE
LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 horas do dia 7 de Junho de 2017, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível aquisição de materiais diversos para uso
na manutenção de demarcação viária horizontal e em
lombadas nas ruas deste município, conforme
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 32/2017
(PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 24 de Maio de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Maio de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 23 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 736 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
017/2017 – (SAAE)

Favorecido: A. Gabriel & CIA LTDA.
Documentos: CNPJ/MF n.º 05.933.671/0001-29
Objeto: Aquisição de diversos equipamentos de
informática no valor de R$ 6.348,00 (seis mil trezentos e
quarenta e oito reais) e prestação de serviços para
instalações destes equipamentos no valor de R$ 680,00
(seiscentos e oitenta reais) no Escritório Administrativo do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do
Município de Ribeirão Claro - PR, conforme orçamento
anexo.
Valor: R$ 7.028,00 (sete mil e vinte e oito reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 - 17.122.0017.2080 –
4.4.90.52.00.00 e 3.3.90.39.00.00
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio –

Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 22 de maio de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º
018/2017 – (SAAE)

Favorecido: BIOMASTER SAÚDE AMBIENTAL LTDA ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 12.041.986/0001-27
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e
desratização nos poços de visitas da rede coletora de
esgoto sanitário pertencente ao Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE do Município de Ribeirão Claro -
PR, conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária: 11.001 - 17.512.0017.2082 –
3.3.90.39.00.00
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio –

Exercício Corrente.
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 22 de maio de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 23 de Maio de 2017. Ano IV Edição nº 736 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 601, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a homologação do     Processo
Seletivo Público n.º 001/2017, destinado ao
preenchimento de vagas de estágio e a
formação de cadastro de reserva.

              O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,
      DECRETA:

                   Art. 1º Fica homologado o Processo Seletivo Público aberto pelo Edital n.º 001/2017, de
23 de março de 2017, destinado ao preenchimento de vagas de estágio e a formação de cadastro de
reserva, por estudantes matriculados nos Cursos de Administração de Empresas, Arquitetura e
Urbanismo, Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Civil, Educação Física, Farmácia, Pedagogia,
Sistema de Informação, Técnico em Administração, Técnico em Enfermagem, Técnico em Magistério,
Ensino Médio, Ensino Médio (Distrito Administrativo de Cachoeira do Espírito Santo) e Ensino Médio
(Escola Rural Municipal João Teodoro da Silva), conforme Resultado Final publicado na Edição n.º
1921, dos dias 13 e 14 de maio de 2017, do Jornal Pérola do Norte.

          Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
     Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de maio de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/